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چهرهها

 مردم، سیل خروشان تغییر
را رقم زدند

محمدجواد ظریــف، وزیر امورخارجــه دولت های 
یازدهم و دوازدهم که به همراه مســعود پزشکیان، 
رئیس جمهــوری منتخب بــرای تجدیــد میثاق با 
آرمان هــای بنیان گــذار انقاب اســامی ایران به 
حرم مطهر امام خمینــی )ره( رفت، در جمع مردم 
و اعضای ســتادهای انتخاباتی گفــت: »در بارگاه 
امام)ره( بزرگوار و در محضر یادگار بزرگوار امام)ره(، 
بــه رئیس جمهــوری اســامی ایــران خوش آمــد 
می گوییــم. دو هفته پیــش اعام کــردم که آقای 
پزشکیان را رئیس جمهور پزشکیان خواهیم خواند و 
امروز با تاش شما مردم و کوشش های شما اعضای 
ســتاد دکتر پزشــکیان، ما رئیس جمهور پزشکیان 
داریم. آقای دکتر پزشــکیان از امروز رئیس جمهور 
همه مردم ایران است هم کسانی که به ایشان رأی 
دادند و کســانی که بــه رقیب ایشــان رأی دادند و 
کسانی که رأی ندادن، آقای پزشکیان رئیس جمهور 
همه آنهاســت و می خواهد درخواســت های آن را 
دنبال کنــد.« وی در ادامه افزود:»این مردم عظیم 
که در حضور پای صندوق های رأی، سیل خروشان 
تغییر را رقم زدند تا به نتیجه رســیدن، همراه آقای 
پزشکیان خواهند بود. وامدار آن جوانی هستیم که 
پدر ۱۲۰ ساله خود را به دوش کشید تا رأی بدهد. 
مردم ایران قهرمانان این عرصه هســتند و قهرمان 
این عرصه باقی خواهند ماند؛ درود بر مردم ایران و 

درود بر پزشکیان.«

مراقب مجاهدین شنبه باشید 
محمــد فاضلی در یادداشــتی بــه مناســبت پیروزی 
پزشــکیان نوشــت: »مفهوم مجاهدین شنبه را دوست 
عزیزی در انتخابات ســال ۱۳۹۲ به من یاد داد. گفت 
»محمــد، عده ای هســتند که از شــنبه بعــد از جمعه 
انتخابات، ســر و کله شان پیدا می شــود. دنبال پست 
و مقــام می  گردند.«آقای پزشــکیان، اغلب مجاهدین 
شنبه، کارشان نابود کردن اعتماد مردم به شما، و زمین 
زدن دولتی است که تشکیل می دهید. آقای پزشکیان، 
ایــن کشــور ســامان سیاســی و نظم حزبی درســتی 
ندارد تا آدم هــای درجه یک و آگاه بــرای وزارتخانه ها، 
استانداری ها و سایر پست های مهم از قبل پرورده شده 
باشند. آقای پزشــکیان مجاهدین شنبه در ستادهای 
مختلــف زنبیل گذاشــته بودند تــا فــردای انتخابات 
مدعی شــوند، امــا اغلب آن ها کــه لیاقــت و توانایی 
دارند، آن قدر نظربلند هســتند و مناعت طبع دارند که 
داوطلب پست و مقام نمی شــوند. آقای پزشکیان، اگر 
از خطر مجاهدین شــنبه اجتناب نکنی، و رویه روشن 
و شفافی برای برگزیدن کابینه ای متخصص، باتجربه، 
پاکدست، و دارای بینش روشن درباره مشکات کشور 
نداشــته باشــی، خیلــی زود زمین می خــوری. آقای 
پزشــکیان، اطمینان دارم از در و دیــوار زندگی امروزت 
تا زمان انتخاب وزرا و اســتانداران، آدم هایی می بارد که 
می خواهند وزیر و رئیس ســازمان و اســتاندار به شما 
معرفی کننــد. اگر روالی برای انتخــاب افراد همکارت 
نداشــته باشی، به سرعت همه ســرمایه اجتماعی که 
اندوخته ای به باد خواهی داد. آقای پزشــکیان، تاریخ 
مصرف برخی تمام شــده است. کشور به اندیشه های 
جدید، آدم های جدیــد، و هم زمان بهره بردن از تجربه 
مسن ترها نیاز دارد. یکی از خطرات بزرگ این است که 
حلقه همکارانت را به حلقه همســالانت محدود کنی. 
آقای پزشکیان، رویه روشنی برای انتخاب همکاران تان 
در دولت داشته باشید، آن را به ملت اعام کنید، و نشان 
دهید آن چه در دوره های مدیریت دانشگاه های آمریکا، 
انگلستان، سوئیس و سایر کشورها آموخته اید، بخشی 
از وجودتان شده و واقعاً قصد دارید کشور را با عقانیت، 
شفافیت، پاســخ گویی، و در مسیری که خالق سرمایه 
اجتماعی و اعتماد باشید اداره کنید.اگر چنین کنید، 
پشتیبانی ملت را خواهید داشت، والا با مجاهدین شنبه 
تنها خواهید ماند؛ و در نهایت آن ها نیز شما را تنها رها 
می کنند تا در فردای انتخاباتی دیگر، مجاهدین شنبه 

نامزد برنده دیگری باشند.« 

رنــج می بــرد. دولت بایــد در ابتــدا این رفتار و مســائل 
اقتصادی را به ســامان کرده و از ســوی دیگــر رفتارهای 
بین المللی ایران با ســایر کشورها را به تعادل برساند. در 
این بین به نظر می رسد مشکات سیاسی باید به تدریج 
و با اعتمادســازی بین حاکمیت، رئیس جمهور و جامعه 
رفع شود و در چنین شرایطی مجال این پیدا می شود که 
بین حاکمیت و مردم تعامل و آشــتی برقرار شود. به نظر 
می آید که دولت با مجلس هم مشــکلی نخواهد داشــت 
چرا که مشــی و رهنمودهای رهبــری می تواند مجلس و 
دولــت را در مســیر همگرایــی قــرار دهد. ضمــن آنکه 
سیاســت و اصرار پزشــکیان مبنی بر تعامــل و گفت وگو 
اســت. جــا دارد که به مــردم تبریک عرض  کنــم که در 
چنین شــرایطی وفاق و همدلی را به وجود آوردند. البته 
دولــت و مردم باید قدر این همدلــی را بدانند و با تاش 
کشــور را از این شــرایط بغرنج موجود برهانند و شــاهد 

افق های پیشرفت باشیم.
محمود واعظــی: این موضوع غیرقابل 
انکاری اســت که اگــر مجلس با دولت 
همــکاری نکند، دولــت موفق نخواهد 
بود و دولت هم بــا توجه به قولی که به 
مردم داده و مطالباتی که آنهــا دارند، حتماً در تعامل با 
قوای ســه گانه، نهادها و ارگان ها باید در حمایت از مردم 
همکاری لازم را داشــته باشند و در غیر این صورت موفق 
نخواهند شــد. مقام معظم رهبری در پیام خود فرمودند 
رقابت ها را به رفاقت ها تبدیل کنید و این پیامی است که 
اصولگرایان و مردم باید در نظر داشــته باشــند و بدانند 
برای حل مشــکات کشــور، راه حل آن تفاهم اســت و 
دســت به دســت هم باید برای رســیدن به موفقیت قدم 
برداشــت. در مجلس نیز  یک گــروه حدوداً ۱۰۰ نفره از 
مستقلین حضور دارند  که الان می توانند طرفدار دولت 
باشــند و فکر می کنم با توجه بــه حضور چند دوره آقای 
پزشــکیان در مجلس، نماینــدگان بتوانند با این دولت و 

رئیس جمهور همکاری کنند.

حسین کنعانی مقدم: به نظر من اولویت 
دولــت کنونــی تعیین یک دولــت قوی و 
معرفی وزرا بــه مجلــس و چانه زنی برای 
گرفتن رای اعتماد است. به نظر می رسد 
آقای پزشــکیان در این زمینه چالش جدی خواهد داشت، 
گرچه مجلس نشــان داده است که با رؤسای جمهور در رای 
اعتمــاد وزرا همکاری می کند اما یــک چالش جدی انتقال 
قدرت از دولت شهید رئیسی به دولت آقای پزشکیان وجود 
دارد و ممکن است آقای پزشکیان در این زمینه با چالش ها 
و کشمکش هایی مواجه باشــد. به نظر می رسد در تعامل با 
مجلــس کار ســختی در پیش اســت و مجلس بــا توجه به 
توصیه های رهبری مبنی بر اینکه کارگزارانی انتخاب شوند 
که اولًا انحرافی در عملکرد آنها نسبت به انقاب و آرمان های 
انقاب نباشد، ثانیاً شیفته غرب نباشند و اینگونه فکر نکنند 
که همه راه های نجات از غرب می گذرد، در بین نامزدهایی 
که برای تصدی وزارتخانه ها معرفی می کنند مجلس در این 
زمینه هــا مواضع جــدی خواهد گرفت و هــر وزیری هم که 
بخواهــد رای اعتماد بگیرد باید به مجلس برنامه ارائه دهد و 
آقای پزشــکیان باید از برنامه های آنهــا دفاع کند و قطعاً در 
مجلس شاهد چالشی جدی در سختگیری های مجلس در 
این موضوع خواهیم بود. چالش های بســیار تخصصی که 
براســاس توصیه هــای رهبری مــاک انتخــاب نمایندگان 
خواهد بود و اگر وزیر پیشنهادی آن ماک ها را نداشته باشد 
قطعــاً مورد تایید قرار نخواهد گرفــت.  همچنین با توجه به 
وعده هایی که آقای پزشکیان در دوران تبلیغات داده، مردم 
به عنوان مطالبه اصلی خودشان آنها را دنبال خواهند کرد و 
می خواهند شعارها محقق شود. در عرصه بین المللی نیز به 
نظر می رسد که شفافیت عملکرد رئیس جمهور آینده در نگاه 
بین الملل برای دنیا بسیار مهم است چراکه دنیا می خواهد 
بدانــد کــه راه هــای رئیس جمهــور درخصوص مناســبات 
بین المللی چیست تا بتوانند در زمینه روابط تصمیم بگیرند؛ 
هرچه ســریع تر این کار انجام شود تکلیف خیلی از مسائل 

مشخص خواهد شد.

محمــود صادقــی: بــه نظــر مــن طول 
می کشد تا نظام حاکمیت خود را با این 
پدیــده وفق دهد. هرچنــد از رهبری تا 
کاندیداهــا، ســران قــوا و فرماندهــان 
نظامــی اعام همــکاری و اســتقبال کردند. امــا طبیعتاً 
قــدری باید صبر کــرد و واکنش هــا و میزان همــکاری را 
مشاهده کرد. معتقدم که پزشکیان در تعامل با مجلس هم 
چالش زیادی ندارد چراکــه نماینده مجلس بوده و تعامل 
خوبی را با آقــای قالیباف برای انتخاب هیئت رئیســه در 
مجلس دوازدهم داشــتند. در مناظره ها هم پزشــکیان با 
هوشــیاری تقابلی با قالیبــاف ایجاد نکرد که زمینه ســاز 
تعامل خوب با مجلس خواهد شد. ترکیب آرای مستقلین 
و اصاح طلبان با آرای مجموعه قالیباف اکثریت مجلس را 
به دســت آوردند و تندروها را تنها گذاشــت. پیام قالیباف 
نیز حاکی از آن است که پزشکیان چالش و سختی زیادی 
برای رای اعتماد در پیش ندارد. در مصاحبه روز انتخابات 
و پیــام تبریک دیروز آقای محســنی اژه ای ســیگنال های 
روشنی وجود داشت و با شناختی که از مشی اژه ای دارم 
به نظرم تعامل خوبی با قوه قضائیه هم خواهند داشت. از 
ســوی دیگر پیام پزشکیان در انتخابات این بود که رویکرد 
ملی دارد و در راســتای وفاق ملی، تفاهم سازی و تغییر در 
اختــاف قــدم برمــی دارد. بنابراین به نظر نمی رســد که 
مشــکل زیادی داشــته باشــد؛ مردم و فعالان سیاسی که 
همت کردند و با وجود کمبود امکانات از پزشکیان حمایت 
کردنــد و رویــداد غیرمترقبــه  را رقــم زدنــد، نبایــد کار را 
تمام شــده تلقی کننــد و باید پشــتیبانی های خــود را از 
رئیس جمهوری منتخــب ادامه دهند و نــگاه نظارتی هم 
داشته باشند. طبیعتاً برای تحقق وعده های خود بیش از 

پیش نیاز به حمایت و نظارت مردمی دارد.
جهانبخــش خانجانی: اولین مشــکل 
بی ســاختاری رفتاری است که در سه 
ســال اخیــر شــکل گرفتــه و دولت از 
بی قانونی هــا و هرج و مــرج اقتصادی 

4با توجه به وضعیت فعلی، تصویرتان از مشکلات اولیه دولت چهاردهم به ریاست مسعود پزشکیان چیست؟

رفتارهــای  و  در شــرایط سیاســی  مؤلفه هــا  از  برخــی 
حوزه هایی ســبب شــده بود کــه ایــن نااطمینانی وجود 
داشــته باشــد. به نظر من این دوره تمام تاش مجموعه 
حاکمیــت و نهادهــای حاکمیتــی این بود که مشــارکت 
حداکثری صورت بگیرد و انتخابات در مســیر سالم خود 

قرار داشته باشد.
محمــود واعظــی: شــرایط جامعــه به 
گونــه ای بــود کــه حتــی کســانی که 
می خواستند از همان ابتدا در انتخابات 
شرکت کنند هم به دنبال تحول و تغییر 
بودند و به همین جهت در دور اول نیز به دلیل مشکاتی 
که سیاست های گذشته ایجاد کرده بود، شاهد مشارکت 

بودیــم اما طبیعی بود که اگر مقداری مشــارکت بیشــتر 
می شــد، آقای پزشــکیان در همــان دور اول نیز انتخاب 
می شــدند اما همین که رای اول را بین بقیه کاندیداها به 
دســت آوردند بــه معنی این اســت که به هر حــال مردم 
انتخاب خود را کرده بودند و دور دوم با پیش بینی افزایش 

مشارکت، نتیجه احتمالی مشخص بود.
حسین کنعانی مقدم: بله، ما پیش بینی 
می کردیــم که اگر شــرایط انتخابات در 
جریان جبهه انقاب دچار یک تشــتت 
شــود و کســی مانند آقای قالیباف که 
می توانســتند رای بیاورنــد کنــار زده شــوند، حتماً آقای 

پزشکیان رای می آورد. 

محمود صادقــی: در مرحله اول به این 
شــکل برای من غیرمنتظره بــود. بنابر 
نظرســنجی ها اگر مشــارکت به بیش از 
45 تا 5۰ درصد می رسید می توانستیم 
شانسی برای آقای پزشکیان انتظار داشته باشیم. اما رای 
آوردن او در مرحلــه دوم غیرمنتظره نبود. چراکه تمایز در 
شــلوغی مرحله اول دیده نشد اما در مرحله دوم برجسته 

شد.
حســب  بــر  خانجانــی:  جهانبخــش 
نظرســنجی ها و داده های علمی ای که 
وجــود داشــت حــدس می زدیــم کــه 
پزشــکیان پیــروز انتخابات اســت. اما 
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جهانبخش خانجانی: 
مردم ایران بسیار 
هوشمندانه عمل 
می کنند. هم با 

نیامدن شان پای 
صندوق های رای به 
حاکمیت پیام دادند 

و هم با آمدن و 
انتخاب شان در لحظه 
آخر به نوعی این پیام 

را دادند که باز به 
مجموعه حاکمیت 

اعتماد کردیم و این 
مجال را دادیم که 

در مسیر خواسته های 
معقول عموم مردم 

حرکت کند

منجر بــه ورود زودهنگام به رقابت های انتخاباتی شــد. 
پــس از آنکه دهم خرداد فرمان آغــاز روند ثبت نام صادر 
شــد، طی 5 روز بیش از 80 نفر که حجت را بر خود تمام 
دیده بودند پا به وزارت کشور گذاشته و ثبت نام نهایی را 
انجام دادند. بیستم خرداد اسامی 6 نامزدی که از سوی 
شــورای نگهبان مورد تایید صلاحیت قرار گرفته بودند 
به صورت رسمی اعلام شد تا رقابت های اصلی استارت 
زده شــود. در یک ســو 5 نامزد اصول گرا قرار داشتند و 
در سمت دیگر، مسعود پزشــکیان به عنوان تنها گزینه 
تایید شــده اصلاح طلبــان قرار گرفته بــود، گزینه ای که 
البته برخلاف انتخابات ریاست جمهوری دوره سیزدهم 
در ســال 1400 حمایت حداکثری چهره های شــاخص 
و احــزاب اصلاح طلــب را همــراه داشــت، بــه عبارتــی 
اصلاح طلبان با تمام قــدرت آمده بودند تا یکبار دیگر به 
صحنه مدیریت کشــور بازگشــته و تلاش کنند تا مسیر 

اصلاح شود.  
به هر ترتیب، این رقابت نابرابر از بیســتم خردادماه با 
اعلام اسامی تاییدصلاحیت شده ها آغاز شد، کاندیداها 
و نماینده های آنها در ســفرها و میتینگ های انتخاباتی 
برنامه هــای مدنظــر خــود را به مــردم گفتنــد، یک روز 
مانــده به انتخابــات اتفاقی قابل پیش بینــی رخ داد، دو 
نامزد پوششــی انصراف خود را اعلام کردند تا انتخابات 
در هشــتم تیــر بــا حضــور 4نامزد برگــزار شــود. صبح 
هشــتم تیر روند برگزاری انتخابات آغاز شــد اما شرایط 
به ســمتی رفت که پایین ترین میزان مشــارکت در تاریخ 
انتخابات های ریاســت جمهوری ایران به عددی نزدیک 

بــه 40 درصد به ثبت رســید و از دل همین مشــارکت 
پایین، مســعود پزشکیان و ســعید جلیلی به دور دوم 

راه یافتند. 
راه یابی مســعود پزشکیان و ســعید جلیلی به دور 
دوم انتخابــات ریاســت جمهوری منجــر به این شــد 
تا دوگانــه اصلاح طلبــی و اصول گرایی تنــدرو در این 
مرحلــه ایجاد شــود؛ موضوعی که در ایــن یک هفته 
زمانــی که تا برگــزاری دور دوم انتخابات فرصت مانده 
بود، موجب شد که حتی بسیاری از چهره ها و فعالان 
اصول گــرا در دوراهی موجود، مســعود پزشــکیان را 
انتخاب کرده و به اردوگاه اصلاح طلبی اضافه شــوند. 
به هر ترتیب یک هفته تلاش دو نامزد و ستادهایشان 
برای به دســت آوردن سبد رای گسترده تر انجام شد تا 
دور دوم انتخابات پانزدهم تیرماه برگزار شود و این بار 
نزدیــک به ده درصد مشــارکت بالاتــر از دور اول برود 
و ســرانجام رقابت زودهنگام و پیش بینی نشــده برای 
نشستن روی صندلی ریاست دولت چهاردهم پس از 
چند هفته داغ و پر از حاشــیه و البته هفت روز پایانی 
پــر از هیجان و اســترس به پایــان رســید و صبح روز 
شــانزدهم تیرماه 1403، از تریبون ساختمان مشهور 
میدان فاطمی شــهر تهران اعلام شــد که »مســعود 
پزشــکیان با به دســت آوردن  16 میلیون و 384 هزار 
و 403 رای به عنوان رئیس جمهوری جدید جمهوری 
اســلامی ایران انتخاب شــده اســت.« خبــری که به 
صورت رســمی پرونده این رقابت زودهنگام را بست و 
جریان اصلاحات توانســت در نبــردی نابرابر، به پیش 

رفته و در دو مرحله بر جریان رقیب به پیروزی رسیده 
تــا دوباره اصلاحــات در دســتور کار قــوه مجریه قرار 
بگیرد و فصل جدیدی در صحنه سیاســت و مدیریت 
کلان ایران با ریاســت جمهوری مســعود پزشکیان در 

آستانه آغاز باشد. 
حالا با پایان رقابت های انتخاباتی زمان آن رســیده 
کــه یک بــه یک مســائل و محورهایــی را مــورد نقد و 
بررسی قرار داد. چه اتفاقی رخ داد که میزان مشارکت 
در دور دوم انتخابات ریاســت جمهوری بیشتر از دور 
اول شــد؟ توجه به این نکته شــاید جالب توجه باشد 
که در ســال 84 کــه انتخابات به دور دوم کشــید، در 
دومین دور مشــارکت در مقایســه با دور اول با کاهش 
سه درصدی هم روبه رو شــده بود. همچنین می توان 
به بررسی این نکته ها پرداخت که چقدر رئیس جمهور 
شــدن مســعود پزشــکیان قابل پیش بینی بوده است 
و حــالا با ایــن انتخاب، پزشــکیان در ابتــدای کار چه 

چالش هایی را پیش رو خواهد داشت. 
در همیــن ارتباط، هم میهن دیــدگاه 4 تحلیل گر و 
فعال سیاسی را جویا شد. محمود واعظی )سرپرست 
نهــاد ریاســت جمهوری در دولــت حســن روحانــی 
و قائم مقــام حــزب اعتــدال و توســعه(، جهانبخــش 
خانجانــی )عضــو شــورای مرکزی حــزب کارگــزاران 
ســازندگی(، محمود صادقی )دبیرکل انجمن اسلامی 
مدرسین دانشگاه ها( و حسین کنعانی مقدم )دبیرکل 
حزب سبز ایران( چهره هایی بودند که به چهار سوال 

هم میهن پاسخ دادند. 


